103. <Nec me movet quod Hebraei perinde ut reliqui populi dextra sinistris praestare putant: uti videre Psalmo CIX. Mathaei XXII. Marci XII. Mathaei XXV. et XXVI. et Actorum VII. ad Colossenses III. ad Hebraeos I. et X. ad Ephesios I. Hostiensis, Ioannis Andreae [174-17v], Panormitanus in capite solitae de maiestate et obedientia. Aristoteles libro XXXI. capitibus XII. XIII. XIX. XXV. et libro XXXII. capite VII. et Iacobus dextram capiti Ephraim super posuit benedicendi causa. In eadem sententia fuit Baldus ad legem Decernimus, De Sacrosancta Ecclesia, C. et Curtius senior consilio LXXIII. honoratiorem locum esse a dextris.

104. Plautus in Pseudulo Omnes ordines sub signis ducam. legiones meas avi sinistra, auspicio liquido atque ex sententia. Cicero de legibus III. Is ave sinistra dictus populi magister est, rationem reddit Cicero. Quanquam haud ignoro quae bona sint, sinistra nos dicere etiam si dextra sint: sed certe nostri sinistrum nominaverunt, externi dextrum. clarius etiam M. Varro libro V. epistolicarum quaestionum A deorum sede cum in meridiem spectes, ad sinistram sunt partes mundi exorientes, ad dextram occidentes factum arbitror, inquit ut sinistra auspicia meliora quam dextra existimentur. Nihilominus tamen ex Latinis plerique sinistra mali ominis esse opinantur. Maro. Arboribusque satisque Notus pecorique sinister. et Cicero, Nemo me sinistris

¹⁶⁷ , ut Macrob. lib. VII. cap. III. Saturnal. scribit] *add.* 1572

¹⁶⁸ cum Varrone Aristotele et Hippocrate] *add.* 1572

¹⁶⁹ Et Artemidorus... sinistram foeminam] *add.* 1572

sermonibus carpit, neminem ipse reprehendo nisi unum me. Saepe sinistra cava¹⁷⁰ praedixit ab Ilice cornix.

105. Sed ea ratio est, quod dextra sinistraque varie acceperunt. Nam ubique Hebraei omnium populorum morem secuti dextra in meridie, sinistra in Aquilone [175-l8r] posuerunt: quia populi omnes solem adorabant facie ad orientem conversa: quod vetuit Moses. sed utcunque sit, Meridiem hoc vel illo modo Aquiloni praestare constat, et hominis dextram Aquilonis esse.>¹⁷¹

106. Hoc igitur a Platone dissentio, quod ille milites in corde, magistratus in cerebro, plebem in iecore, ego pontifices ac sapientes in cerebro malim, qui ex plebe leguntur, in iecore. neque enim vis animosa cordis robur efficit, quod sanguinis ac iecoris proprium est, sed ad actionem impellit. certe Maciavellus optimum imperatorem ab Italia, non militem deligi voluit, quod maiore prudentia quam robore valent: corporis autem munus, inquit Ammianus, a milite: ab imperatore animi poscitur. nec vero imperatoris est, ut ait Plutarchus in Pelopida, cominus cum hoste pugnare: nec magistratus lictorem agere, sed imperare ac iubere.

107. Cum autem Plato philosophis ac sapientibus imperium tribueret, quos ad contemplationem idoneos; ad actiones ineptos esse ex historia docuimus, consequens erat in corde milites collocare, qui tamen optimi ex agricolis, ut Plinius scribit de veteri Romanorum disciplina, vel ex opificibus, ut nostra aetate, leguntur: quod ad labores obduruerunt. nam Aristoteles operarios et [176-l8v] opifices inter plebeios recenset. Et quidem videmus Scythas, aut Germanos milites antea semper, atque his temporibus magna mercede quaeri. ut planum sit milites optimos ex agricolis et plebeis, quorum vis in manu posita est, semper legi consuevisse.

108. Atque haec si ad coelestia referantur, aequae sibi congruent. nam si demus Ieni Saturnum, cordi Iovem, Cystifelli Martem, Lunae iecur: recurrent illa quae ab Astrologis cuique parti corporis tribuuntur. est enim Mars cum Luna, quasi folliculus fellis cum iecore: quod universum corpus alit ac vegetat, ut Luna¹⁷² mundum elementarem: quae lumine aucta stirpes, aquas, animantia vehementer auget. qui vero Lunam habent in ortu, robore et optima valetudine praestare dicuntur, quae omnia Scythis optime conveniunt. accedit illud quod scribit Caesar de Germanis: Vita omnis, inquit, in venationibus atque in studiis rei militaris consistit. quid autem Dianae ac Marti magis proprium esse potest?

109. Illud etiam animadversione dignum quod Plinius scribit: fulgura tonitruaque in media regione fieri, nulla in Aethiopia et Scythia. idque ab incolis compertum habemus. Iovis autem propria sunt fulmina et tonitrua, non modo poëtarum, sed etiam physicorum opinione. Quod si quis Solem, quem omnium communem posuimus, cordi tribuat: tum quod in medio planetarum [177-m1r], vel ut Copernicus, in centro mundi positus sit: tum quod vitam omnium maxime diuturnam significet, et calorem temperatum habeat, non ut Mars urentem, nihil repugno: ac fieri potest ut sit omnium communis, et partis cuiusdam proprius: quae tamen omnia non extremis, sed temperatae regionis hominibus congruunt.

110. Haec rursus populorum ratio triplex ad mundum triplicem referri potest, scilicet intellectilem, ubi mentes: coelestem, ubi sydera: elementarem, ubi rerum ortus ac interitus. huc etiam pertinet triplex animorum ordo (praeter eum qui est extra ordinem, qui nulla mundi contagione violatur) primus quidem puras hominum mentes in Deum convertere: alter Republicas moderari: postremus circa materiam et formam occupari videtur. Quae cum ita sint, triplex hoc hominum genus, Scythae, inquam, Australes, et

¹⁷⁰ cava] *edd. sqq.* ; cana 1566, 1572

¹⁷¹ nec me movet... dextram Aquilonis esse] *add.* 1572

¹⁷² Luna] 1566 ; luna 1572

mediae regionis homines, ad triplicem animae vim scientiae¹⁷³, prudentiae, et artis, quae in contemplatione, actione, et effectione posita sunt: ad νοητικὸν¹⁷⁴, θυμικὸν, ἐπιθυμητικὸν, ex ipsis cerebri cordis et iecoris, coelestiumque syderum vi commode, ut opinor, et ad historiarum omnium certissima iudicia referri possunt.

111. Et quemadmodum sex annorum millibus mundi elementaris conversionem ex Heliae cuiusdam Rabbini coniectura fore aiunt: ita quoque [178-m1v] duobus annorum millibus homines religione ac sapientia praestiterunt. syderumque coelestium motus, ac naturae vim universam magno studio conquisierunt. duobus item annorum millibus in constituendis civitatibus, in legibus sancendis, in coloniis deducendis occupati fuerunt. quibus temporibus a Saturno ad Iovem; ab Australibus ad mediae regionis homines imperia sunt delata. consequentibus annorum millibus, id est a Christi morte, variae artes antea incognitae, et opificia in lucem venerunt: tum etiam bellorum motus ingentes, idque toto terrarum orbe, cum scilicet superstitione¹⁷⁵ Iovis atque imperia, ut ita dicam, abrogata, et ad Scythas Martis alumnos translata fuerunt. atque hinc repente legiones Gothorum, Burgundionum, Herulorum, Francorum, Longobardorum, Anglorum, Britannorum, Hunnorum, Vandalorum, Gepidarum, Normannorum, Turcarum, Tartarorum, Moschovitarum, Europam et Asiam impleverunt.

112. Sive igitur ulla vis est coelestium corporum in haec inferiora, ut etiamnum theologi confitentur; sive nulla, ut plerique putant: nihilominus id quod est, ut aiunt, et ὅτι ἐστὶ sensu percipimus, tametsi causae sunt obscuriores. Ex quo multa non modo historicorum, sed etiam philosophorum et astrologorum scripta intelliguntur, historiae vero falsae sint necne, facillime [179-m2r] iudicantur: ut illud Ptolemaei; Asiani Australes, animis consiliisque excelsis, fortes, bellicosi: Septentrionales sapientes, magi, rerum divinarum periti, et iusti. haec plane falsa aut penitus sunt inversa. falsum quoque id quod Plinius scribit, corporum proceritatem aequae in Austro ac Septentrione, quod hic humoris alimentum: illic ignium vis maior est, non modo in historia, sed etiam in ipsa ratione peccat. infinita sunt eiusmodi apud Aristotelem, Hippocratem, Galenum, Diodorum, Herodotum, Volaterranum, Sabellicum, quae singula si persequar infinitus sim. satis est digitum ad fontem intendisse. ut quid de universa populorum omnium historia iudicandum sit, verius ac melius intelligatur.

113. Sed cum alii ab aliis, et secum ipsi saepe dissentiant, in eo tamen omnes praeter Divum Hieronymum conveniunt, Gallos esse leves: idque a Caesare scriptum, a Tacito et Trebellio confirmatum, ab Italis et Germanis saepe repetitum, maxime tamen a Sleidano in concione Caroli Imperatoris. alii tamen alias quoque gentes leves appellant; Syri, inquit Livius, Asiatici, Graeci, levissima hominum¹⁷⁶ genera. de Scythis quibuscum nihil habuere commercii, nihil prodiderunt. Si igitur levitatem appellant animi quandam alacritatem ac celeritatem, quae mediae regionis homines omnium aptissimos ad agendum reddit, sane Galli [180-m2v], Graeci, Itali, Pannonii, Asiatici, Caldae, Parthi, qui a scriptoribus hoc vitio notantur, leves sunt. et quidem Iulius Scaliger Veronensis de Gallis in hunc modum scribit; Gallos videmus ad omnia momenta eventuum, disciplinarum promptos et versatiles; qui animorum vigor igneus maturaque celeritas, nulli alii nationi data est. quocumque incubuere foelicissime se dant, ocyssime proficiunt, gnaviter exercent mercaturam, litteras, arma, eruditionem, candorem, eloquentiam. omnium tamen gentium ac nationum fide sunt maxima, integra et constanti. haec ille.

114. At Scythae crassis humoribus quasi pondere obruuntur, ne animi vis emergat. Australes ab atra bile in pulcherrima rerum magnarum contemplatione retinentur. quo fit

¹⁷³ scientiae] 1566 ; scientiae 1572

¹⁷⁴ νοητικὸν] 1566 ; νοητικὸν 1572

¹⁷⁵ superstitione] *edd. sqq.* ; superstitione 1566, 1572

¹⁷⁶ hominum] 1566 ; omnium 1572

ut celeres motus animorum quiescant. idque videmus non modo in Mauris et Poenis, sed etiam in Hispanis quo propius ad Austrum accedunt. tanta est in illorum oratione gestu, incessu, et omnibus actionibus tarditas, ut inertia languere videantur. Galli vero tam celeriter omnia, ut prius rem gesserint, quam Hispani consilium inire possint. gressu vero tam celeri feruntur, ut eos currere non incedere putent Hispani. nec minor in discendo facilitas ac celeritas, quam in aliis actionibus, quaeque Australes cogitatione diuturna invenerunt, celerrime conficiunt et imitantur [181-m3r], ut non immerito Caesar eorum docilitatem admiretur. quae magna sunt flavae bilis argumenta.

115. Nam Galenus cum humorum virtutes a corpore ad animum transfert, flavae bili prudentiam tribuit, atrae constantiam, sanguini laetitiam, pituitae mansuetudinem. ex quibus inter se confusis infinita varietas conflatur. iidem humores si abundare, aut aduri, aut labefactari coeperint, in contraria vitia inclinant. quo fit ut flava bilis abundans in temeritatem prorumpat, adusta in phrenesim. praeceps igitur et nimia celeritas in agendo consiliis inimica, fecit ut Galli leves appellarentur. Sed cum levitas nihil aliud sit quam in dictis et factis inconstantia quaedam, profecto temeritas debuit, non levitas appellari. aut si leves quoque iudicamur, Scythae nos in eo genere facile superabunt.

116. Est autem contrariorum contraria disciplina. igitur si Australis ater est, Septentrionalis candidus: si magnus hic, ille parvus: hic robustus, ille debilis: hic calidus humidus, ille frigidus siccus: hic pilosus, ille glaber: huic rauca vox, illi clara: hic calorem metuit, ille frigus: hic laetus, ille tristis: hic sociabilis, ille solitarius: hic audax, ille timidus: hic vinosus, ille sobrius: hic sui et alieni negligens, ille circumspectus et ceremoniis deditus: hic rustice arrogans, ille animo elatus: hic prodigus, ille parcus: hic minime salax, ille salacissimus [182-m3v]: hic sordidus, ille nitidus: hic simplex, ille versutus: hic miles, ille sacerdos: hic opifex, ille philosophus: hic manibus utitur, ille mente: hic terrae venas, ille coelestes inquirat. si igitur Poeni pertinaces, ut Plutarchus scribit, quid Scythae?

117. Docuimus utrunque crudelem ac perfidum esse cum in vitia labuntur, sed contrarias attulimus causas. quod si vitia sunt extremorum, consequens est ut si pertinax Australis, Scythae levis sit. intermedius¹⁷⁷ constans. certe barbari, et qui minus habent rationis, ad belluarum similitudinem propius accedunt, quae ut facile irritantur; ita facile placantur, et paulo momento huc illuc sine ratione feruntur. consimiliter pueri ac foeminae amicitias contrahunt ac deponunt¹⁷⁸, homines consilii participes non item: et in hominum genere quo quisque plus ingenio valet, eo minus ad amicitias, vel odia, vel opinionum novitatem trahi solet; eo tamen pertractus aegre divellitur.

118. Ac mihi propius intuenti, Australes, intermedii¹⁷⁹, et Scythae; senum virorum, et adolescentium mores et humores habere quodammodo videntur. <quod versu antiquo percommode significatur ἔργα νεῶν βουλαὶ δὲ μέσων εὐχαὶ δὲ γερόντων. vota senum, iuvenum facta, et consulta virorum.>¹⁸⁰ senes appello, qui nondum decrepiti sunt. Scythae quidem humidi calidi, adolescentium in modum: Australes, frigidi [183-m4r] sicci, quod senibus congruit, qui mediam aetatem attigerunt, temperiem optimam consequuntur.

119. Iam vero si Aristoteli credimus ad Theodecten scribenti, adolescentes cupiditatibus et ἐπιθυμίᾳ¹⁸¹ intemperanter laborant, quod hepatis et vulgi proprium esse docuimus. subiicit Aristoteles; εὐ μεταβολοὶ δὲ, καὶ ἀψίκοροι πρὸς τὰς ἐπιθυμίας¹⁸² καὶ σφόδρα μὲν ἐπιθυμοῦσι¹⁸³ ταχὺ δὲ παύονται. id est, cum sint leves ac

¹⁷⁷ intermedius] 1566 ; intermidius 1572

¹⁷⁸ deponunt] 1566 ; daponunt 1572

¹⁷⁹ intermedii] *edd. sqq.* ; inter medii 1566, 1572

¹⁸⁰ quod versu antiquo... et consulta virorum.] *add.* 1572

¹⁸¹ ἐπιθυμίᾳ] 1566 ; ὑπιθυμίᾳ 1572

¹⁸² ἐπιθυμίας] 1566 ; ὑπιθυμίας 1572

¹⁸³ ἐπιθυμοῦσι] 1566 ; ὑπιθυμοῦσι 1572

mutabiles, eos repente fastidium ac desiderium capit novarum cupiditatum. et paulo post; Repentine voluntates, nec tamen diuturnae: ambitiosi, audaces, iracundi, faceti, prodigi, non improbi; sed εὐηθεῖς, ac simplices, διὰ τὸ μὴ τε θεωρηκέναι πολλὰς πονηρίας, id quod ignorantiae tribuit, non virtuti. sunt etiam, inquit, valde creduli, et inani spe pascuntur. senes contra. qui vero mediam aetatem tenent, omnia sunt mediocriter consecuti. sed haec fusius apud Aristotelem.

120. Atque haec tribus populorum generibus non modo ratione congruunt, verumetiam exemplis. nam Germani inferiores qui aut Scythae sunt, aut Scytharum proximi, eius levitatis quam in Gallis accusant, maxima semper indicia praebuerunt. de veteribus sic Tacitus; Gens inquit, non astuta, nec calida: aperit enim secreta pectoris licentia ioci. ergo detecta omnium mens postera die retractatur, et salva utriusque temporis ratio est. deliberant dum [184-m4v] fingere nesciunt, constituunt dum errare non possunt. haec ille.

121. Sed cum Scythicae levitatis infinita sint exempla, nullum tamen maius est, aut in quo magis elucere constantia debeat quam in religione semel probata. Ostrogothi et Wisigothi sedibus ab Atila pulsus, petierunt a Valente ut agros permetteret, seque leges imperii ac religionem Christianam suscepturos. quod cum impetrassent, Valentem perfidia incredibili oppresserunt, et vivum cremarunt. Gothi cum in Italiam venissent repente Christianam religionem, mox Arrianam susceperunt. Grontlandii, qui proxime ad Polum accedunt, ingenio mobiles, inquit Munsterus, facile Christianam religionem probarunt, postea ad idolatriam relapsi fuerunt. Turcae Scytharum genus, cum primum Asiam invaserunt, Arabicam religionem statim probarunt. Tartari nullo cogente Christianam, mox Arabicam acceperunt. Normanni etiamnum rudes ac barbari, tametsi magnam Galliae partem subegissent, nihilominus statim repudiata gentili religione, Christianam probarunt. Islandii vero mox idolatrae, mox etiam Christiani fiunt arbitrio peregrinorum, ut Zieglerus ac Munsterus tradunt.

122. Bohemi et Saxones Romanos ritus primi deseruerunt. quam sapienter, non disputo, neque est huius loci. tametsi enim viros graves imprimis et eruditos [185-m5r] habuerunt, qui¹⁸⁴ capitales Pontificum fraudes detexerunt: ii tamen proposito consilio, ac re diu multumque deliberata, rem omnium difficillimam susceperunt. sed de plebeis loquor et agricolis, qui repente in eorum sententiam re non intellecta convolarunt. nam statim Saxonia tota, Balticae urbes, Dania, Norvegia, Suecia Gothorum, et qui a Suecis Gothis originem traxerunt, Helvetii, mox etiam Britannia et Scotia defecerunt. diu restitit Germania superior, quae minus Septentrionalis est, nec dum plane ritus veteres improbavit.

123. Gallia multo difficilior. et quidem Sleidanus, qui ex aliorum ratione Gallicam accusat levitatem, confitetur se novem annos, quibus in Gallia vixit, crudelissimas Gallorum ustiones spectasse, quas annos quadraginta miserrime intulimus ac pertulimus: alteri quidem, quod religione ducti, se obsequium Deo praestare arbitrarentur: alteri, quod unius Dei cultum omnibus deliciis, opibus, honoribus, vitae denique anteferrent. nullae ustiones in Germania factae memorantur, praeterquam Caesaris Leonis natione Bavari. Italia vero a veteri opinione aegre divelli potest.¹⁸⁵ ac si Germani in suscepta religione constanter acquievisset, multo facilius reliquos in suam sententiam pertraxissent, sed paulo momento huc illuc distracti infinitam opinionum varietatem susceperunt. [186-m5v] neque enim Hussi tantum, vel Martini; sed mox etiam Anabaptistarum, Leidani, Zuinglii, Selestadii, Osiandri, Vuestphali, Davidis, Stancari, Adamitarum, Vualdensium, Interimistarum, et aliorum pene innumerabilium sectas subinde combiberunt.

¹⁸⁴ qui] 1572 ; qui summa fide, integritate, ac religione 1566

¹⁸⁵ divelli potest.] 1572 ; divelli potest. de Hispania plerique desperant, nisi divinis potius quam humanis consillis illuc deducatur. 1566

124. At Australes, Asiatici et Afri, non nisi miraculis, et quidem coelestibus aut armorum vi, a religione suscepta defecerunt. Atque haec admirabilis constantia, non in viris modo, sed etiam in foeminis ac pueris regem Antiochum prope ad insaniam perduxit, cum pueros septem Hebraeos omni suppliciorum genere crudelissime torqueret, nec tamen efficere posset ut suillam carnem gustarent. quinetiam mater ipsa, filios ad mortem pulcherrimam ultro invitabat. et certe gens illa nullis unquam praemiis aut poenis a sua secta potuit avocari, et sola toto terrarum orbe diffusa, suam religionem ante annos ter mille susceptam, acerrime tuetur. Ipse vero Muhamedes, cum suam disciplinam nec miraculis potuisset, nec oratione persuadere, ad arma conversus; et libertate servis proposita, summa vi perfecit, quod nulla ratione potuisset.

125. Quemadmodum igitur Angli de sua fortuna queruntur, quod cum viribus, ut est apud Cominium, superiores sint Gallis, consilio tamen longe inferiores: Itali vero Gallos ac Germanos veluti barbaros, ut Cardanus scribit, facillime [187-m6r] in fraudem impellunt: rursus Itali Graecorum, Graeci Cretensium, hi Aegyptiorum ac Poenorum caliditatem insectantur: ita quoque Hebraei et Aegyptii Graecos, Itali Gallos, Galli Germanos leves esse queruntur.

126. Ego vero sic existimo esse in hominum dictis et factis, ut in rebus omnibus, auream quandam mediocritatem quae constantia dicitur; quaeque inter levitatem et pertinaciam medium tuetur: nec sapientibus unquam laudata est in una sententia perpetua permansio: sed ut in navigando tempestate obsequi artis est, etiam si portum tenere nequeas, tum vero gubernaculum ad omnem caeli faciem torquere, ac saepius velificationem mutare, summae prudentiae iudicatur: sic in rebus humanis (divinas excipio) quae variae sunt ac sui dissimiles, sententiam mutare honestum putat sapientiae magister; Tantum, inquit, in Republica contendere, quantum probare tuis civibus possis. qui vero suas opiniones adeo pertinaciter defendunt, ut refelli, turpe; vinci, nefas esse putent: aut qui de vita, quam de proposita susceptaque opinione decedere malunt, ii neque sibi sunt, neque suis civibus utiles, et perniciem Rebuspublicis afferre solent. itaque viri omnium opinione sapientissimi Plato et Xenophon, magistratibus Reipublicae causa mentiri permittunt.

127. Cum igitur haec vitia sint a natura [188-m6v] cuique genti quodammodo insita, prius est historia ex moribus et natura cuiusque populi iudicanda, quam maledictis utendum. neque enim laudabilis est Australium sobrietas, nec ebrietas Scytharum, quam illi tantopere accusant, admodum vituperanda; cum Australes propter caloris inopiam, cibo ac potu statim obruantur: Scythae vero si velint, se cohibere non facile possint, cum urgeantur ab interiori calore, et ingenii viribus deserantur.

128. Sed Australium mollis victus magis vituperandus est quam Scytharum sordes in conviviis, quae parum admodum differebant a pastu bestiarum. Tacitus de veteribus Germanis; Sine apparatu, inquit, ac sine blandimentis expellunt famem. et paulo post; In omni domo nudi ac sordidi, in hos artus, in haec membra quae miramur, excrescunt. inter eadem pecora, in eadem domo degunt. Scythae vero ubi fames ingruit, equorum secta vena sub auriculis sanguinem sugunt, et carnibus equorum epulantur, ut de Tamerlanis exercitu proditum est. At Australes mundi sunt ac nitidi, nec sordes ferre possunt, idque facile intelligitur ex illis, quibus utuntur lavacris ac balneis, non tantum in sacris, sed etiam in privatis rebus. neque solum ex veteribus et Xenophonte, verumetiam ex Alvaresio planum fit, quorum alter apud Persas quoquo modo spuere turpe: alter apud Abyssinos [189-m7r], vel mucorem vel sputum excreare in templis, pro insigni flagitio haberi scribit.

129. Athenaeus vero Asiaticorum et Aegyptiorum delicias incredibiles tradit: in quo genere cum M. Antonius nobilis decoctor a Cleopatra facile vinceretur, Romanos velut ineptos ac barbaros, seque ipsum irrisit. omitto Persarum praemia lege tributa, iis qui novas voluptates invenissent, ut scribit Theophrastus. eadem est in gestu et actione morum elegantia. suaves etiam concentus et Lydios modos fidibus consecantur.

Scythae suavitatem orationis ac veneres dicendi respuunt; ut ex eorum sermone et litteris sine vocalibus asperrime collis intelligitur, nec Lydium modum ferre possunt: sed vocis asperitatem affectant, ut scribit Tacitus, barrituque accendunt animos fracto murmure obiectis ad os scutis, quo vox plenior et gravior intumescat. tubas et tympana libenter audiunt, fides negligunt.

130. Amant etiam Scythae mirum in modum societates, et coetus hominum inter ipsos: hinc Nomades a veteribus dicti, et iis quoque temporibus Hordae, ut Tartari vocant, cum infinita multitudine vagantur in agris. Australes solitudinem quaerunt, et in sylvis delitescere, quam in luce populi versari malunt.

131. Mediae regionis homines describere nihil opus est, si quis extrema perceperit. ex iis enim media facile intelliguntur, [190-m7v] verbi gratia; Scythae Phrygio modo saepius utuntur, Australes Lydio, Medii Dorio. Phrygio quidem ferociores fiunt; et Martem, ut ait ille, cantu accendunt. Lydus Australes etiam molliores reddit. Dorius naturae congruens, motus animorum ad virtutem et honestatem dirigit. hic igitur a Platone laudatus, ab Aristotele in libris de Republica vehementer probatus, et suscepta religione Christianorum a Latinis tanto studio susceptus, ut cautum sit, ne quis alio modo quam Dorio in sacris uteretur. at Lacedaemonii tibia, Cretenses cythara utebantur in bellis: non ad cohibendam iram, ut Thucydides et Plutarchus scripserunt: est enim iudicio Platonis et Aristotelis, utiliter hominibus ad ultionem tributa: sed cum nulli sint Cretensibus et Lacedaemoniis Australiores in Europa, suae naturae inserviebant.

132. Atque hoc in universum de moribus populorum ex ipsa natura Septentrionis, Austri, mediaeque regionis dicta sint. De ortu vero et occasu in locis planis et aequalibus (de his enim agimus) iudicare difficile est, cum re vera nihil oriatur, nihil occidat. sed in locis inaequalibus, magnum utriusque discrimen esse, non modo medici, sed etiam rustici et architecti maximis argumentis deprehenderunt. ut ager Taurinus orientalis est, quod Alpes ad occasum positos habet: Palaestinus occidentalis, quod Hermon [191-m8r] et Libanum spectat ab ortu: tametsi sol in Aequatore citius oritur Palaestinis quam Taurinis hora fere ac dimidia. at cum lux oriens maleficam et crassam aëris obscuritatem moderato calore perpurgat, efficit regionem multo temperatiorem. cum autem maximis ardoribus flagrat sol, id est post meridiem, orientali regioni occidit: et oritur occidentali: hinc magnum discrimen inter Allobroges et Taurinos, qui sunt in eadem latitudine ac longitudine caeli.

133. Hoc quidem rationi congruit: sed in locis aequalibus certa ratio nulla videtur cur Galatia minoris Asiae, ab Italiae Campania differat, cum in eadem latitudine sint. est tamen Hebraeorum, Graecorum, et Latinorum summo consensu, quem experientia diuturna comprobavit, temperatior ac melior situs orientis quam obitus. hinc Ezechiel de electis facies ad orientem conversas adorasse scribit. et Iesaias iustitiam ab oriente proficisci. item alius; Respice ad orientem, et intuere laetitiam a Deo tibi venientem. his ego testibus libenter utor, eoque libentius quod intelligo rerum naturalium ac divinarum verissimos interpretes fuisse.

134. Inter Latinos Plinius libro septimo scribit observatione diuturna, compertum esse pestem ab ortu ad occasum ferri: quod in Gallia Narbonensi animadverti: ut si contra fiat, id quod accidit anno Christi M.D.LVII. [192-m8v] pestem ubique grassaturam ominentur. Ammianus inter Graecos testatum reliquit, Seleucia direpta, et aperto templi adyto quodam Caldaeorum arcanis concluso, labem exiluisse incurabilium morborum, qui Marci ac Veri temporibus, ab ipsis Persarum finibus, adusque Rhenum et Gallias cuncta contagione ac multitudine morientium foedarunt. non multo post ab Aethiopia versus Septentriones pestis universum pene terrarum orbem populata dicitur. huius quidem perspicua ratio est, cum Auster humidus Septentrionis regiones aflavit, calore putredinem augente.

135. Est igitur causa proxima in ventorum varietate posita. nam venti ab Austro spirantes calidi humidi: a Septentrione frigidi sicci. sed quia venti a cardinibus et

decumanis spirantes leniter flare consueverunt: non efficiunt illam aëris varietatem, quam qui a lateribus oriuntur: quia cum sol a cardinibus longissime absit, exalationes vehementes commovere nequit: in decumanis vero calor solis violentior ventum excitat, sed eius vim cohibet. quae ratio facit, ut vere ac autumno, ventorum vis multo maior sit, quam hyeme ac aestate.

136. Omnium autem vehementissimi sunt Africus et Corus, deinde his oppositi Vulturnus et Aquilo. Corus quidem frigidus et humidissimus, Vulturnus calidus siccissimus. Africus humidus calidus, Aquilo [193-n1r] siccus frigidus, a cardinibus frigidissimi et calidissimi percipiuntur. duo sunt in decumanis temperatissimi; ab occasu recto Favonius, sed lenissime ac raro spirat, nec fere nisi sole occidente: Subsolanus ab ortu valde salutaris, et aliquanto vehementior Favonio, praesertim cum sol ab Aequatore discessit.

137. Causa vero remotior et occulta cur oriens locus occidente melior sit, cum nihil proprie oriatur et occidat, plane me latet. sed quae consequuntur effectiones perspicuae sunt et admirabiles. terminus autem orientis regionis mihi videtur esse ut antea dixi in insulis Molucarum. obitus vero in insulis Hesperidum. est enim pars orbis universi dimidia. nam meridiani harum insularum CLXXX. gradibus a se invicem absunt. restat altera pars orbis in qua sita est America infinito maris spatio ab utroque termino divisa, ut orientis et occidentis rationem habere videatur.

138. Omitto quam multa magi de natura daemonum utriusque regionis disputant. ea tantum nunc attingo quae sub sensum cadunt. nam gravissimi Graecorum ac doctissimi viri, Aristoteles, inquam, Hippocrates, Galenus, Ctesias, ubique confirmant propositis exemplis omnia pulchriora ac meliora in Asia quam in Europa nasci. ac tametsi propter ignotas regionum latitudines saepe labuntur, nihilominus tamen iis nostra aetate plane cognitae [194-n1v] compertum est, in eodem coeli tractu populos qui ad occasum positi sunt, corporis viribus longe praestare, orientales ingenio.

139. Nam Celtae innumerabiles saepe copias in Italiam, Graeciam, et Asiam duxerunt: Itali vero non prius in Galliam penetrare ausi sunt, quam imperium ad summum perduxissent, et quidem Caesare duce, belloque intestino flagrantibus Gallis. hinc laudes Ciceronis et Agrippae in Caesarem, quod eas gentes domuisset, quarum impetus Romani sustinere vix possent; lacessere non auderent. At Itali Graecos ita subegerunt, ut nullas acceperint offensiones. Graeci vero qui suis armis intimos Asiae recessus aperuerunt, vix unquam in Italiam, praeterquam Pyrrho rege venerunt, qui tamen victus fuga turpi, salutem sibi quaesivit: non aliter quam Xerxes qui tantas copias in Graeciam duxerat, ut flumina pene exsiccarentur, nihilominus tamen a paucissimis Graecis fractus est, et maximo cum suo dedecore repulsus.

140. Itaque Cato Murenarum, Caesar Pompeii manibus obiiciebat ea bella quae in Asia gesserant, contra mulierculas gesta fuisse. hinc illud Iuliani Augusti; Celtae et Germani audaces: Graeci ac Romani tum bellicosi, tum urbani: Aegyptii magis industrii et sagaces, quanvis imbelles ac molles: Syri cum alacritate et facilitate animi ad disciplinas apti. idem paulo [195-n2r] post; Quid commemorem quam cupidi libertatis et servitutis impatientes sint Germani, quam tractabiles et quieti Syri, Persae, Parthi, ac denique populi omnes ad ortum et Austrum positi? haec ille in libris adversus Christianos: ubi vim ortus et occasus aperte demonstrat.

141. Tacitus vero scribit, Battavos qui ad occasum extrema Germaniae tenent, omnium ferocissimos ac virtute praecipuos fuisse; quod Plutarchus in Mario confirmat. magnitudine quidem praestant, ut omnes qui loca palustria et frigida incolunt. ita quoque bellicosissimi totius Galliae putantur, qui magis occidui sunt: quod Caesar ipse primum animadvertit; Optimi generis homines, inquit, ex Aquitanis et Rhutenis. omnium autem Europae populorum maxime occidui Britanni et Hispani, strenuissimi sunt.

142. Habet igitur occasus cum Septentrione, ortus cum Austro magnam affinitatem:

quod non solum videre est in animantium naturis, verumetiam in stirpibus, lapidibus¹⁸⁶, metallis. fama constans est aurum optimum ac gemmas pretiosissimas ad Ortum et Meridiem nasci. caetera vero metalla optima versus Occasum et Septentrionem. quod quidem Cardanus, cum ex aliorum fama scripsisset, reprehensus est a Scaligero, sed nulla ratione. id enim artis metallica magister Agricola, gravissimo testimonio prius comprobat, [196-n2v] quam Cardanus scripsisset. aurum, inquit, totius Europae laudatissimum affert Hispania Betica, quae totius Europae maxime Australis est: Africae vero, Aethiopia. idem paulo post; Oriens, inquit, et Africa tota caret minio et argento vivo: ferrum quoque rarissimum in Africa; frequens in Cantabria (quae totius Hispaniae maxime Septentrionalis est, et Europae maxime occidua) in Gallia, in Germania frequens. idem; Ferrum omnium praestantissimum apud Suecos et Ostrogothos, quod Osemutum appellant. quinetiam in Ligiis ad Sagam oppidum in pratis ferrum erui scribit ad altitudinem duorum pedum, et decennio renatum fodi, nec altius propter aquas penetrari.

143. Sulphuris vero nusquam terrarum copia maior quam in insula Thule, quae Islandia dicitur, unde in universam Europam advehitur. Idem tradit, nusquam in Germania inveniri, praeterquam¹⁸⁷ in Goldegranacho et Carpatho monte, qui cum metallis omnibus abundat, tum vero Germaniae terminus est ad ortum, et ad meridiem vergit. at ex Siderocapsa Turcae quotannis ducenta aureorum millia eruere dicuntur. ferrum tamen difficiliter invenitur. itaque Turcae in urbium direptionibus ferrum multo magis expetunt, quam aes aut stannum.

144. Et quemadmodum ferrum ad Septentrionem pene in ipsa superficie¹⁸⁸ terrae: ita aurum ad Meridiem in agris [197-n3r] et arena pura reperitur. tradunt enim in regno Damuti iuxta montes Bet, ultra Capricornum, aurum post imbrium copiam detegi. et ut caetera metalla ignea vi coquuntur ad Septentrionem, in montibus Pyraeae, Iurasso, Cemenio, Alpibus, Carpatho, Rhodope, Pangaeo, Laurio, Tmolo, Caucaso: ita quoque ad Meridiem, aurum non igneo calore, sed syderum coelestium vi et ardore solis, velut in superficie terrae et arena, conflatur.

145. Non aliter Australes et Orientales homines coelesti calore ac syderum vi sustentur: Occidui vero et Septentrionales ignea flamma intus concepta. Quare cum a singulis ad universa relabor, tum intelligo in Septentrionibus interiora calida humida, exteriora frigida sicca: Austri vero, interiora frigida sicca, exteriora calida humida. Ortum vero et Obitum temperatiora. patet hoc quidem in purioribus naturis et elementis, quo magis sunt a concretione libera. nam cum aër sursum ac deorsum aestate incaluit, tantum frigus in media regione cogitur, ut grandines quae hyeme non possunt, eo tempore maximo pondere concrecant. sic terra solis ardoribus usta frigus coercescit: quae tamen cum omnia gelu obriguere, intus calorem comprimit: idque videre est in puteis qui calorem conceptum hyeme exalant, aestate frigidissimi sentiuntur. cum igitur in Septentrionibus perpetuum quodammodo [198-n3v] frigus: ita perpetuus calor occupat interiora, non modo terrae ipsius, verumetiam animantium et plantarum; ut quod ait Empedocles, calidum in frigido, frigidum in calido natura collocasse videatur.

146. Iam vero cum stirpium et animantium alimenta, sint a calore et humore: ita sylvarum et animantium magna copia est in Septentrionibus: hinc Plinius Germaniam sylvarum altissimarum miraculo plenam esse tradit. quinetiam Vitruvius altissimas arbores in Apennino qua Septentrionem spectat, nasci scribit. et ea quae sub Polo dicitur Grontlandia, nomen habet a viriditate ac multitudine sylvarum. in Africa nullae sylvae, praeterquam in montibus, quae naturam habent Septentrionis, ut postea dicemus. et paulatim arbores procerae aequae ac homines Meridiem versus eunti minores videntur.

¹⁸⁶ lapidibus] 1566 ; lapidimus 1572

¹⁸⁷ praeterquam] 1566 ; praeter 1572

¹⁸⁸ superficie] 1566 ; superficiae 1572

sunt enim in Gallia Narbonensi querqus bipedales, quae fructum ferunt, nec altius excrescunt.

147. Consimiliter metallorum omnium, praeterquam auri, vis in Septentrione maxima: nulla fere in Austro, nisi in montibus altissimis. eruptiones vero ignium et incendia maxima, versus Septentrionem feruntur. nam Chimaera, Gazevale, Vesuvius, Aetna, Picus, Carpathus, ipsaque terrarum ultima Thule (est enim in septuagesimo gradu sita ac pene tota maximis incendiis ardet) tum pleraque loca, quae Olaus in [199-n4r] Gothiae descriptione notavit, perpetuis ignibus flagrant. ultra trigesimum ab Aequatore gradum nullae memorantur: nec aquarum calidarum balnea; cuiusmodi sunt in Italia, Gallia, Germania et extrema Gothia.

148. Illud est, opinor, quod Picus Mirandula obscure admodum significat, his verbis, Qui cognoverit proprietatem Aquilonis, intelliget cur Deus mundum iudicabit per ignem. Atque haec vetus est non modo Pici, sed etiam Heracliti, ut ait Plutarchus, et Hebraeorum opinio; qui mundum aliquando deflagraturum, ignesque non e coelo delapsuros, ut putat Magianus, sed ex intimis terrae visceribus erupturos confirmant¹⁸⁹. hoc autem incendium ad Septentrionem, non ad Austrum fieri necesse est, cum hic aquae; illic terrae globus promineat, qui conceptos ignes alit.

149. Tametsi enim terrarum et aquarum orbem intuenti, tantum terrae tegi quantum detegi: et aequalis esse terrarum ac maris totius magnitudo videtur; nihilominus ea pars quae libera est ab aquis, tota vergit ad Septentriones, si terminos Austri et Septentrionum, Aequatore, quod in universum fieri solet, definiamus. restat particula quaedam Africae et Americae regionis. nam terra quae dicitur Australis, ad ornatum infinita magnitudine pingitur, non ad rei veritatem. [200-n4v]

150. Itaque aut Esdrae verba interpretari necesse est aliter atque veteres; aut absurdum erit quod scribit, Deum terrae septem partes detexisse; aquas in septima collocasse. absurdus etiam quod veteres Peripatetici putarunt, terram decies aqua minorem. oporteret enim terram (ut nihil aliud quam eius superficies mundi centrum attingat) omnino aquis immergi, si vel septies aquarum globus terra maior esset, ut ex circuli ad diametrum ratione docemur: quanto magis si terrae centrum in centro mundi constituatur? id autem necesse est, cum ad fretum Magallianum, non procul ab adverso Polo, terrae globus aliquantum emineat.

151. Mirum est tamen, sed navigationibus et experientia diuturna compertum, maris et aquarum molem a Septentrione versus Austrum magno impetu ferri. quod Cardanus cum in Britanniam et Hyberniam traiciens a naucleris intellexisset, testatum reliquit: sed cum neque causas eius rei, neque effectiones inquireret, iuste reprehensus est a Iulio Scaligero, quasi figmentum illud per sese invexisset. quod cum pertineat ad universam mundi elementaris, hominumque naturam penitus intelligendam: tum etiam ad id quod posuimus confirmandum, scilicet terras ad Septentrionem, aquas ad Meridiem: hic exteriora calida humida; illic frigida sicca: hic interiora frigida sicca; illic calida [201-n5r] humida: observationes veterum cum nostris conferamus.

152. Atque illud primum, quod Caldae igneam triplicitatem Europae, aqueam Africae tribuunt: deinde quod Auster, a Graecis ἐκ τῆς νοτίας¹⁹⁰, quasi ab humore Notus dicatur. est enim ventus ille calidus et humidus: Boreas frigidus et siccus: tum etiam quod aquarum decursus a mari Suevico per Cimbricam Chersonesum ad fretum Ixium, hinc ad Celticum et Hibericum littus omnium consentione fertur. mare vero Caspium per interiores et occultos aditus ut Maeotis in Pontum evolvitur, atque hinc per Hellespontum in Mediterraneum excipitur, post ad fretum Herculeum magna vis aquarum erumpit, ut in Meridiem adversum feratur.

153. Haec naucleri et negotiatores testata reliquerunt, tum etiam eo nos Geographia

¹⁸⁹ confirmant] confirmat 1566

¹⁹⁰ νοτίας] conieci; νότιος 1566, 1572

et Hydrographia perduxit: nec temere Plinius maiores ab Austro cieri fluctus prodidit, quam ab Aquilone: tametsi rationem attulit inanem, cum perspicuum sit contra fluxum maris Austrum niti. argumento est etiam quod Diodorus olim, et non ita pridem Alvaresius, deinde nostri homines qui in Africam navigarunt, uno consensu testantur, imbres ultra Aequatorem assiduos regiones infestare, unde incrementa Nili. atque id Plinius libro II. testatum reliquit, perpetuos etiam ardenti aestate rores Africam irrigare. cuius rei [202-n5v] causam nullam adfert. postremum est quod sol ad Austrum, ubi locus, Hypogaei terrae propior est quam ad Septentrionem, tota eccentrici latitudine; ac propterea molem aquarum eo pertraxisse videri possit.

154. Haec nostrae opinionis argumenta sunt, non solum probabilia, verumetiam, ut opinor, ad assentiendum necessaria. Sed obiici potest ex Aristotele, febres ad Septentrionem acutiores, et caloris vim aestate quam ad Austrum¹⁹¹ maiorem. de febris ratio est in promptu, quae, coactis meatibus, facit ut etiam hyeme, ubique acuti morbi graviores sint quam aestate: sed absurdum videri possit, in Europa homines aestate magis¹⁹² calere, quam in Africa. illud tamen quasi cognitum ponit Aristoteles. et quidem Alvaresius scribit Abissinum Aethiopem, quo die Lusitaniam appulerat, cum legato Praesteiani, calore extinctum fuisse. iam vero Hispani queruntur in Gallia, se maiores aestate quam in Hispania sentire calores. quinetiam accepi a Purquero Germano, cum Tolosae ageret, ardenti aestate, maiores esse calores in agro Dantisco, id est, ad mare Balticum, quam Tolosae. quae ratio fecit, opinor, ut Germani, auctore Tacito, hyeme, vere, ac aestate, annum definiant; autumnus bona perinde ac nomen ignorent. Dani vero, hyeme et aestate, ut Poeni, qui veris et autumnus rationem non habent, quemadmodum [203-n6r] Leo Afer scribit.

155. Causam caloris Septentrionalis, ad aëris inertiam et crassitiam referemus. est enim Europa et Scythia plena fluminibus et fontibus, qui ex humore interno fluentes, efficiunt limosa et palustria loca: hinc vapor densus aestate sursum evehitur, qui concepto calore ardentius urit, quam aër Africae tenuis propter fluminum inopiam. quemadmodum igitur ignis ardentius urit in metallo conceptus quam in ligno, et in hoc quam in culmo: sic in aëre crasso¹⁹³ vehementius flagrat quam in tenui.

156. Quare ii qui thermas sumptu minore calefieri volunt, solum aspergunt aqua, ut vapor elatus et aër crassior factus, calorem sustinere possit. argumento est etiam illud quod aestate, pluvio coelo, sudore et calore multo magis difluimus ac languemus, quam aëre sereno. neque tamen propterea dicemus, exteriora Septentrionis Australibus calidiora, quae suapte natura sunt frigida sicca: sed flantibus Austris, elatisque vaporibus, aër calorem melius concipit ac tuetur. Africae vero terra, lapides aquae calefactae, multo vehementius urunt, quam in Scythia, propter radiorum acumen. commodius itaque ab Aristotele dici potuit, maiores aëris inflammationes aestate fieri ad Septentrionem, usque ad sexagesimum gradum, quam ad Austrum.

157. Atque haec in universum de moribus populorum, qui regiones planas [204-n6v] et aequabiles colunt, Nunc singularium discrimen in locis montanis, palustribus, aridis, ventosis, ac tranquillibus videamus. Hoc igitur inter plana et montana interest in hominum naturis, quod inter Austrum et Septentrionem: et eadem fere temperatura, si loca plana non fuerint palustria.

158. Ut enim maximus frigus ad Septentrionem, aequabiliter fusum est in planis: sic ad Austrum in montanis, et media regione aëris tanta vis est frigoris ἐξ ἀντιπεριστάσεως τῆς θερμότητος ut non magis Hyperboraei, si tamen ulli sunt, quam Lunae montes, aut Picus in insula Tenarife, mons omnium altissimus, gelu concrepant. id facile colligitur aestatis habita ratione, qua tum maxime grando in media regione aëris

¹⁹¹ ad Austrum] 1572 ; hieme 1566

¹⁹² aestate magis] 1566 ; magis aestate 1572

¹⁹³ crasso] 1566 ; grasso 1572

cogitur, quod hyeme vix unquam contingere videmus, quia frigus ubique dispersum, minorem vim habet.

159. Falsum est igitur quod putat Averroes, qui plantas et animantia vegetiora esse putat in montibus, quod coelo propiora sint. diviniore essent montani homines ac magis ingeniosi, qui tamen valde rudes ac barbari ab omnibus appellantur. falsum etiam quod Hippocrates scribit, mutationes temporum in montibus efficere hominum feritatem ac proceritatem. Cum autem planae regiones Septentrionis fere aquis immersae sint, montes non item; necesse est montanos duriores, robustiores, ac [205-n7r] vitae longioris esse, eoque meliore habitu quo montanae aves et pecora palustribus; et montanae arbores reliquis praestant.

160. Et quoniam nulla fere iuga, sed latera montium coluntur, temperatior est, ac magis salutaris, ea pars quae ad Septentrionem convertitur, ultra quintum et quadragesimum a Polo gradum: citra vero salubrior quae ad Austrum. est enim magnum utriusque discrimen: quod satis intelligunt ii, qui vel in montibus iter habuerunt.

161. Quod igitur de media regione ac populorum moribus diximus, non pertinet ad eos qui in Alpibus, Pyraeaeis, Cemenis, Acrocerauniis, Haemo, Carpatho, Olympo, Tauro, Stella, Caucaso, Imao, et Arveniae montibus positi sunt: tametsi coeli tractus est omnium temperatissimus. ab Australibus etiam excipiendi sunt accolae Atlantis, Arabiae montanae, Bethae, Pangaei¹⁹⁴, Pici, Serraleonae, qui mons ὄρημα θεῶν, a Plinio vocatur. sunt enim montani duri, agrestes, bellicosi, laboris patientes, minimeque ingeniosi. idque non tantum in montibus Septentrionis, sed etiam in ipso Atlante, qui Tropico proximus est, magni ac robusti homines, cuiusmodi saepe vidimus, nasci dicuntur; unde legiones conscribunt Mauritaniae ac Numidiae reguli.

162. Illud certe admiratione dignum est, quod qui montes Arabiae tenent, nunquam feritatem et animi robur deponere potuerunt, sed [206-n7v] aut naturae viribus, aut locorum praesidio freti, in summa libertate semper vixerunt. quinetiam Turcarum princeps, ut audio, sexaginta millia aureorum illis tribuit, ut agro Palestino ac Damasceno libere fruatur. Iam vero Marsi veteres Apennini accolae, omnium Italiae populorum ferocissimi fuisse feruntur. vulgatum est illud, sine Marsis triumphasse neminem.

163. Unde vero Gostavus legiones conscripsit, ut Sueciae regnum invaderet, nisi ex Dalecarlis qui Sueciae montes occupant? Quid Helvetii? qui cum a Sueciis originem traxerint, non modo seipsos, sed etiam finitimos populos tyrannide oppressos, in libertatem vindicarunt: Austriae principes saepe fregerunt: Germanis maximas clades intulerunt: imperii Germanici non minimam partem armis occuparunt: denique tantum armis ac viribus profecerunt, ut principum censores et magistri vocentur. ex quo intelligitur id quod ait Cicero, Ligures montanos, suapte natura duros et agrestes; maritimos, versutos esse. omitto quam diuturna bella, montani Cilices et Acroceraunii cum Turcis gesserunt, quandiu potentiam eorum ducibus Caramanis sustinuerunt ac repulerunt.

164. His omnino repugnat eorum natura, qui in locis palustribus versantur¹⁹⁵, qui propter humoris copiam, maiores sunt in eadem latitudine: ut Batavi ac Phrysii [207-n8r] qui Rheni ostia tenent, maiores sunt reliquis in eodem tractu Germanis: et Belgae propter paludes et locorum planitiem, longiores sunt Britannis; quorum regio plana est, ut aiunt, minimeque palustris, sed arenosa. pessime qui in locis palustribus et calidis versantur: ut in Aegypto et in Gallia Narbonensi, qua paludibus est immersa: illic pestes, hydrocele, vitiligo, lepra perpetuo grassantur. illic quoque videre est languentes homines et foedos pallore vultus. est enim floridus color praecipuum temperatae regionis argumentum. aridae vero regiones, quantumvis caleant, salubres sunt tamen. nam

¹⁹⁴ Pangaei] *conieci* ; Angaei 1566, 1572

¹⁹⁵ versantur] 1566 ; versuntur 1572

Hispania, Numidia, Persia, Caldaea, Arabia felix, homines habent alacres, duos, ac caeteris in eodem tractu robustiores. cum enim Aegyptus, Cyrenaica, Mauritania, Gallia Narbonensis, alba lepra infectae sint, rarissimi tamen sunt in Hispania et Numidia leprosi, ut Leo Afer scribit.

165. Facit etiam unius interdum fluminis discrimen, naturas hominum discrepantes, cum in longitudinem fluit (ut Danubius, Niger, Eridanus, Tagus, Asopus) quia Septentrionales ab Australibus dividit, ne tam facile societatibus et commerciis utantur. quo fit ut capitalibus odiis saepe dissideant. Australes enim qui Nigrum flumen accolunt, parvi, debiles, subcineritii: qui ad Septentrionem [208-n8v] ex altera parte maiores ac robustiores sunt, ac penitus atri. nec mirum si Plato diis gratias egit, quod Atheniensis esset; non Thebanus: Athenae tamen ac Thebae Asopo flumine duntaxat, ac xx. circiter milliariibus dividuntur: sed Athenienses ad Austrum, Thebani ad Septentrionem conversi sunt.

166. Qui sunt in convallibus ad Meridiem maiori calore urgentur, quam qui eodem tractu Septentrionem spectant: ita ut hi ad Scytharum; illi ad Australium naturam magis accedant. inde fit ut qui Carpatho adiacent Meridiem versus retorridi sint: ex adversa parte candidi. eandem ob causam Galenus homines tabidos in agrum Stabianum¹⁹⁶ mittebat, inter Surrentum et Neapolim, ubi vallis ad Austrum hyeme quoque veris temperiem habet. inde quoque morum dissimilitudines ac discrepantes eorum naturae qui Rhetiam, Carinthiam et Croatiam incolunt, ab Istris et Illyricis: et Insubrum a Liguribus et Hetruscis. sunt etiam qui convallibus undique ambiuntur, qui maximis caloribus uruntur ultra quintum et quadragesimum a Polo gradum, propter mutuuum radorum concursum, et conclusa undique loca.

167. Cum autem e montibus fontes et imbres limosi fluant, necesse est fertilitatem maximam ingenerari. neque enim fabulosa mihi videntur, quae veteres de Mauritania et convallibus utriusque Atlantis [209-o1r] prodiderunt, centesimam colligi messem: cum his quoque temporibus Leo Afer quinquagesimam se vidisse fateatur. certe Plinius scribit, Mauritaniae Procuratorem Augusto tritici granum misisse, quod cccc. germina, paucis minus, haberet. magis incredibile est illud Strabonis de vallibus Tauri montis, racemos duorum cubitorum nasci: et ex una ficu modios colligi septuaginta. eadem fere de agro Damasceno, in convallibus Libani montis. nota est Arvenorum Limonia, Taurinus ager, aurea vallis Pyrenaeorum, Thessala Tempe, vallis Sedunensis, et Carpati convalles: quae tanta fertilitate luxuriant, ut montium sterilitatem, convallium ubertas abunde compensare possit.

168. In hac igitur frugum copia, necesse est agriculturae deditos esse incolas, rem militarem negligere, otium colere, delitiis difluere. Id quod Athenaeus libro XII. scribit, de Lydis et Umbris deliciarum infamia flagrare. utraque regio sita est in locis planis et humilibus. hinc Propertius, Mevaliam¹⁹⁷ sitam loco plano et cavo dixit. talis etiam fuisse dicitur Sybaritarum, qui neque orientem, neque occidentem Solem videbant; quorum delicias et luxum describit Athenaeus. sed ridicule Alciatus, qui apud Plautum et Catullum, qui porcos Umbros appellant, parcos legit. multo etiam absurdus quod apud Plutarchum libro 2. capite x. [210-o1v] symposiacōn ὀμβρικός δ'άιτας ad Umbros pertinere putavit, cum de feris illic agatur. sic enim ὀμβρικός et ὀμβρικός Aeliano et Aeschilo dicuntur catuli ferarum, et qui ex ove et Musimone fero animali nascuntur, Umbri a Latini dicti sunt.

169. Sunt igitur luxui dediti, qui fertiles eiusmodi convalles habitant. contra quam accidit iis qui loca sterilia colunt. sunt enim in bello strenui milites; in pace ingeniosi opifices, aut diligenter mercaturam exercent. eam ob rem Atticus ager sterilis

¹⁹⁶ Stabianum] *conieci* ; Tabianum 1566, 1572

¹⁹⁷ Mevaliam] *conieci* ; Mevaniam 1566, 1572

Athenienses habuit artium inventores <apud quos otium capitale fuisse memoratur:>¹⁹⁸ ut Genuenses apud Italos, Lemovices apud nos, Norimbergenses apud Germanos. beatiores igitur illi frugum copia; hi vero ingenio.

170. Et quoniam aquae gelidae ex nivibus coactae in valles derivantur; fit saepissime, ut struma vel hydrocele capiantur,¹⁹⁹ praesertim si vallis ad occasum et Septentrionem convertatur. nam qui Valedocam agri Taurini vallem incolunt, omnes strumas habent, et gulae tumores aut tonsillas: amentes quoque sunt et inepti ad loquendum, ut in Aquitania Labdani populi Labdacismo balbutiunt. Atque hi morbi ab aquis ad corpora derivantur; ab his ad animum transferuntur. quanta sit in aquis ad mores immutandos vis ac potestas, ex Hippocrate satis intelligitur, nec pluribus opus est: illud tamen animadversione dignum quod scribit Plinius; Haliacamone flumine Graeciae oves fieri candidas, Axio nigras; Xanto flavas: hoc etiam Vitruvius confirmat.

171. Ab aëre vero, quo maxime vivimus, vitia non minora; interdum etiam maiora oriuntur. quod tametsi in universum diximus: singulare tamen est, quod ventosa loca ferociores homines, ac mobiliores reddunt. quieta vero humaniores et constantiores. ratio perspicua est. neque enim tranquilla mens esse potest in eo qui huc illuc iactatur. cuius rei argumento est, quod in motu ac tumultu contemplari nemo potest: sed purgata mente ac perturbatione vacua, tum etiam immoto corpore id fiat oportet: et quo quisque magis sapit, eo tardiores habet corporis et animorum motus. qui vero insaniunt, perpetuo corpore aequae ac animo iactantur.

172. Itaque nautas, opinor, aquarum et ventorum perpetua iactatio, barbaros et inhumanos reddit: ut ut sit, compertum est Thraciam, Galliam, Britanniam, Circassiam, Lybiam desertam, Lusitaniam, Persiam, Norvegiam, Noricum et Pannonias, quae ventorum impetu magis agitari dicuntur, populos habere mobiliores²⁰⁰ ac ferociores, quam quae regiones eodem coeli tractu quietae sunt, ut Assyria, minor Asia, Italia, praeter Liguriam,²⁰¹ Aegyptus; ubi coelum aureum esse fertur. nam Circassii, qui Tauricam Chersonesum incolunt [212-o2v], coeli tractum valde temperatum habent; mirum tamen in modum feroces, perfidi, et crudeles esse dicuntur: at nusquam ventorum maior vis est. constat etiam nullos esse populos in Gallia Narbonensibus, Aquitanis et Provincialibus ferociores: qui tamen aliis Australiores sunt: ut putem partim ab Altanis (sic enim vulgo et Plinio vocatur Volturnus²⁰², qui Galliam Narbonensem perpetuo infestat) partim etiam a Coro, sive Circio²⁰³, qui ab incolis Serra dicitur, et omnium violentissime spirat, hanc feritatem et irrequietam animi agitationem ingenerari.

173. Non parum etiam mores hominum et naturam immutant confusiones populorum. neque enim verum est ab eadem coeli temperie Scythas omnes sui similes esse, ut putavit Hippocrates: cum ubique terrarum sua sit propria quaedam temperatio²⁰⁴. verior esset Empedoclis et Stoicorum opinio, qui, ut refert Plutarchus, dissimilitudines oris ab imagine animo concepta fieri putant. nam belluarum similes sunt partus, quod nullis cogitationibus, ut est apud Plinium, sed solo sensu moventur: ita Scythae, qui puras et naturae congruentes amant voluptates, minusque cogitationum varietate distrahuntur, similiores parentibus liberos procreare solent.

174. Alia tamen ratione ducor. Nam in Aethiopia, ubi hominum genus acutissimum et salacissimum esse diximus [213-o3r], nemo tam sui similis est, quam omnes omnium. sunt autem parvi, crispi, atri, simi, labeones, glabri, albissimis dentibus, nigris oculis.

¹⁹⁸ (apud quos otium capitale fuisse memoratur)] *add.* 1572

¹⁹⁹ capiantur,] *edd. sqq.* ; capiantur. 1566, 1572

²⁰⁰ mobiliore] *conieci* ; moliores 1566, 1572 ; molliore *edd. sqq.*

²⁰¹ Liguriam, Aegyptus] 1572 ; Liguriam, Britannia, Aegyptus 1566

²⁰² Volturnus] 1572 ; Circius 1566

²⁰³ a Coro, sive Circio,] 1572 ; a Coro, 1566

²⁰⁴ temperatio] 1572 ; temperatura 1566

Scytharum nullam esse dissimilitudinem, tum Hippocrates ipse, tum etiam Tacitus de Germanis scribit, et re ipsa compertum habemus, quo longius a medio disceditur, eo sibi similiores esse vultus. in regione media videmus infinitam hominum dissimilitudinem. cum enim in illa regione omnium oculi flavescere debeant (nam ex atro, caeruleo et flavo, omnis illa varietas oculorum conflatur) videmus tamen praeter flavos, glaucos, caesios, nigros, rivos, et ex his infinitam confusionem. sunt nasuti, simi, crispi, nigri, candidi, rufi, aenobarbi, punicei, pallentes, nani, gigantes.

175. Hoc igitur tribuendum est hominum confusiōni, qui ab extremis ad media, velut ad optimam temperiem confluere solent. nam illae Scytharum, Gothorum, Turcarum, et Tartarorum innumerabiles exercitus in media regione constiterunt. nulli, praeter Vandalos, in Africam traiecerunt, ex qua paulo post eieci sunt. et cum Arabes ac Poeni, quos Saracenos veteres appellarunt, ex Africa, in Europam et Asiam colonias deduxissent, in media regione conquieverunt. nulli in Scythiam penetrarunt: cum enim Hispaniam, Italiam, et Graeciam invasissent, in Gallia caesi ac prostrati fuerunt. post [214-o3v] etiam, Galli, Italiam, et Hispaniae partem²⁰⁵ servitute liberarunt. similiter Celtarum ac Romanorum coloniae veteres²⁰⁶ in media regione sedes quaesierunt: nullae in Scythiam aut in Aethiopiam deductae.

176. Quemadmodum igitur videmus ex animantium et stirpium diversis generibus, diversas nasci formas, ut in Mulo, Pardo, Crocuta, Lycisca, Camelopardale²⁰⁷, quae parentibus dissimiles sunt: ita quoque iudicandum est in hominum varietate. nihil fere Lycisca ex lupo concepta differt a cane, quia lupo nihil aliud est quam canis sylvester, ipsi Varroni. sed Mulus ab Equo et Asina; Camelopardalis, a Camelo et Panthera maxime differt: ita si misceantur Scythae cum Aethiopicis, dubium non est, quin hominum genus varium ac dissimile sint edituri. scribit Athenaeus, Ptolemaeum Philadelphum hominem in Scena exhibuisse, qui ore ac toto corpore bicolor esset: uno quidem latere niger, dextro candidus.

177. Hinc igitur factum opinor, ut Dani, Saxones, et Angli confusi cum Britannis, ferociores eos fecerint, ipsi evaserint humaniores. Britanni vero cum sedibus pulsi in Galliam appulissent, animi feritatem aegre deposuerunt, seque ipsos a Gallorum servitute paulatim vindicarunt. idem iudicandum puto de Saxonum colonia, quam Carolus Magnus in Belgas deduxit. nam ii pro libertate [215-o4r], fortissime semper dimicant.

178. Neque enim ut stirpes, quae alio translatae, cito vim amittunt; et soli, unde trahunt alimenta, naturam induunt: ita quoque homines, insitam suae naturae vim facile mutant, sed longa temporis diuturnitate. cum enim Tectosages Galli, fertilissima quaeque Germaniae loca occupassent, ut scribit Caesar, temporis decursu mores et naturam ita mutarunt, ut Caesaris temporibus in eadem egestate et patientia qua Germani, permanerent: eodem victu et cultu corporis uterentur. itaque L. Memmius Consul dimicaturus contra Galatas, qui in magna bellicae laudis opinione floruerant, Romanorum legiones metu Gallici nominis perterritas, in victoriae spem erexit: cum diceret Galatas iam pridem Gallos esse desiisse, iam Asiae delitiis effoeminatos, et coeli temperie feritatem amisisse, ut nihil amplius esset ab illis metuendum. recte enim Cyrus apud Herodotum, molles, coelo molli natos dixit. et quidem Turcae, Scytharum animi ferociam paulatim deponunt, ac nisi militarem disciplinam magno studio colerent, facile Moschovitarum et Sarmatarum viribus frangerentur.